Дело № 1-163 /2024

(23RS0039-01-2024-001166-04)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ст. Павловская 25 сентября 2024 года

Павловский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Марченко О.В.

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

Павловского района ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Кучер В.В., удостоверение № 9861 от 03.09.2024, ордер № 419761,

при секретаре судебного заседания Тищенко Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, замужем, несовершеннолетних детей не имеет, работающей магазин «777» 

<

адрес> продавец, состоит на воинском учете, зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>, ранее не судима, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут, находясь на рабочем месте, в помещении магазина «777», расположенного по адресу 

<

адрес> «А» стр. 2, заведомо зная о том, что банковская карта «Тинькофф» №******7234, на имя Потерпевший №1, выпущенная к банковскому счету № «Тинькофф банка», лежит около кассы магазина, приняв указанную банковскую карту за принадлежащую ей банковскую карту банка «Тинькофф», путем бесконтактной оплаты, при которой не требуется вводить для идентификации пин-код, для покупки до 3000 рублей, произвела оплату покупки, продуктов питания, в сумме 55 рублей 00 копеек, осознав факт оплаты покупки не принадлежащей ей картой, у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в период времени с 08 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в помещении магазина «777», расположенного по адресу 

<

адрес> «А» стр. 2, реализуя возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий для собственника имущества и желая их наступления, убедившись, что её действия носят тайный характер для окружающих и для собственника денежных средств, путем бесконтактной оплаты, при которой не требуется вводить для идентификации пин-код, для покупки до 3000 рублей, используя банковскую карту «Тинькофф» №******7234, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выпущенную к банковскому счету № «Тинькофф банка», производила оплату покупок продуктов питания, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут на сумму 76 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут на сумму 98 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут на сумму 315 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минут на сумму 2928 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут на сумму 261 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 1365 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минут на сумму 81 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут на сумму 250 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минут на сумму 320 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут на сумму 1555 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на сумму 95 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 820 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму 142 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 08 минут на сумму 701 рублей 00 копеек; 

Всего ФИО1 тайно похитила с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 9062 рубля 00 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Показания подсудимой, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым напротив магазина «777», расположенного на 

<

адрес>, в котором она работает, находится парк, в котором люди часто забывают различные предметы, которые приносят им в магазин, чтобы возможно нашелся хозяин вещи. Они с ее коллегами Свидетель №1 и ФИО5 Снежаной созваниваются либо переписываются в мессенджере «WhatsApp» по поводу рабочих моментов, ДД.ММ.ГГГГ она общалась с Свидетель №1 которая сообщила, что к ним в магазин снова принесли банковскую карту из парка. 

ДД.ММ.ГГГГ когда она снова находилась на рабочем месте, в вечернее время около 16 часов 30 минут она решила приобрести себе домой макароны в их магазине «777», когда она взяла макароны, то решила оплатить их своей банковской картой, которая лежала около кассы, сумма покупки была 55 рублей, она взяла карту и приложила ее к терминалу для оплаты, после того как оплаты прошла она увидела, что она оплатила покупку не своей банковской картой, у нее так же имеется банковская карта «тинькофф» черного цвета, но она взяла карту, которую к ним принесли в магазин, «тинькофф» серого цвета, она поняла, что оплатила товар не своей картой, но не стала никому об этом говорить и положила карту на место. В этот день она более эту карту не брала.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ снова были ее рабочие смены, придя в магазин ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что банковская карта «Тинькофф» серого цвета, которой она расплачивалась ДД.ММ.ГГГГ за свою покупку все еще лежит около кассы, ее никто не забрал, в этот момент ФИО1 решила снова совершить несколько покупок, расплачиваясь данной банковской картой, потратить все денежные средства находящиеся на банковской карте у нее не было умысла, она решила приобрести домой продукты питания, тогда она: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 29 минут оплатила товар на сумму 76 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут на сумму 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут на сумму 315 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты на сумму 2928 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты на сумму 261 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 1365 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту на сумму 81 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты на сумму 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты на сумму 1555 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на сумму 95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 820 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут суммой 142 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут на сумму 701 рубль, таким образом, с данной банковской карты она похитила 9062 рубля, ее покупки состояли из продуктов питания, так как у них продуктовый магазин, в момент совершения всех перечисленных покупок она понимала, что данная банковская карта ей не принадлежит, и распоряжаться денежными средствами, находящимися на ней она не может, кому принадлежит данная банковская карта она не знала, так же она понимала о том, что совершает хищение денежные средств с указанной карты. После осуществления всех покупок она снова положила указанную карту на место. ДД.ММ.ГГГГ, она снова находилась на работе, приехали сотрудники полиции, которые сразу сообщили, что в их магазине происходило хищение денежных средств с банковской карты. Она осознает, что совершила кражу (т.1 л.д.132-136, 202-206). 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления полностью подтверждается данными ею показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании, а также оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, протоколом осмотра места происшествия, протоколом явки с повинной, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами по делу.

С согласия сторон оглашены показания потерпевшей Свидетель №1, согласно которым она трудоустроена в продуктовом магазине «777» расположенном по адресу 

<

адрес> «а» стр. 2 в должности старший продавец, работает совместно с ФИО1 и ФИО5 Снежаной, которые работают посменно по 2 дня. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, когда к ним в магазин пришла ранее неизвестная ей девушка, которая сообщила, что она обнаружила в парке напротив магазина банковскую карту банка «Тинькофф», передала ее им и попросила при обнаружении хозяина карты вернуть ее владельцу. Свидетель №1 согласилась, так как похожие ситуации происходят часто, что к ним в магазин приносят различные вещи которые теряют в парке, для того что бы они возвращали их хозяевам, она положила данную карту около кассы магазина. Она сообщила ФИО4 и Снежане о том, что в магазин снова принесли банковскую карту, которую при обнаружении владельца необходимо будет вернуть, что данную карту оставила около кассы в помещении магазина. Позже к ним в магазин пришли сотрудники полиции и стали расспрашивать, как в магазине появилась данная карта, на что она ответила, что ее принесла неизвестная ей девушка, от сотрудников полиции ей стало известно, что используя указанную карту, ФИО4 производила оплату продуктов в их магазине (т.1 л.д.191-193).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается материалами дела: 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее от Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес>, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое преступным путем похитило денежные средства в размере 9501 рубль, чем причинило значительный материальный ущерб (т.1 л.д.58);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «IPhone8+» в корпусе черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1, в ходе осмотра мобильного телефона было установлено, что в телефоне имеется мобильное приложение «Т-помощь», при открытии приложения обнаружена квитанция по операциям о оплате покупок в количестве 15 операций, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществленных в «MAGAZIN 777 Pavlovskaya RUS», на общую сумму 9501. При производстве осмотра места было изъят мобильный телефон «IPhone8+» в корпусе черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1, справка о движении денежных средств по счету. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (т.1 л.д. 15-23);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «777» расположенного по адресу 

<

адрес> «а» стр. 2, в ходе осмотра помещения магазина были обнаружены и изъяты 2 банковские карты: «Тинькофф платинум» серого цвета принадлежащая Потерпевший №1, «Тинькофф блэк» черного цвета принадлежащая ФИО1 которая после осмотра была возвращена ФИО1 под сохранную расписку. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 25-32);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено подсобное помещение магазина «777», расположенного по адресу 

<

адрес> «а» стр. 2, в ходе осмотра которого был обнаружен видеорегистратор, который был осмотрен и фрагменты видеозаписей с данного видеорегистратора помещены на компакт диск. При производстве осмотра места было изъято компакт диск с видеозаписью. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 35-39);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении магазина «777», расположенного по адресу 

<

адрес> «а» стр. 2, был осмотрен мобильный телефон «OPPO» в корпусе красного цвета принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра мобильного телефона было обнаружено, что на мобильном телефоне имеется приложение «Тинькофф», в ходе осмотра которого установлено, что на имя ФИО1 открыта 1 банковская карты «Тинькофф банка». При производстве осмотра места было изъято мобильный телефон «OPPO» в корпусе красного цвета, принадлежащий ФИО1, который после омотра возвращен ФИО1 под сохранную расписку. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 40-46);

Протокол явки с повинной ФИО1 зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 сообщает о том, что она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств с банковского счета, банковской карты «Тинькофф» путем осуществления покупок в магазине «777», расположенном по адресу 

<

адрес> «а» стр. 2 на общую сумму 9062 рубля (т.1 л.д. 76-77) 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, согласно постановления о производстве выемке от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший Потерпевший №1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone8+». К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (л.д. 94-97);

Протокол осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефона «Iphone8+», принадлежащего Потерпевший №1, IMEI 1: №.

В ходе осмотра установлено, телефон с сенсорным управлением, с доступом выхода в интернет. В мобильном телефоне имеется мобильное приложение «Тинькофф», при осмотре которого обнаружены следующие операции ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут на сумму 55 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут на сумму 76 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут на сумму 98 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут на сумму 315 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минут на сумму 2928 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут на сумму 261 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 1365 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минут на сумму 81 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут на сумму 250 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минут на сумму 320 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут на сумму 1555 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на сумму 95 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 820 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму 142 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 08 минут на сумму 701 рублей 00 копеек. 

Реквизиты банковского счета: корр. счет 301№, ИНН 

<

***>, КПП 771301001, Бик 044525974, номер счета 30№, АО «Тинькофф банк». 

К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица (т.1 л.д.98-123)

Сохранная расписка, согласно которой потерпевший Потерпевший №1 получил принадлежащий ему мобильный телефон «Iphone8+» (т.1 л.д.126)

Протокол осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщены в качестве вещественных доказательств: Справка о движении денежных средств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что справка о движении денежных средств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, номер лицевого счета: не открывался, на имя Потерпевший №1, адрес: 

<

адрес>, с которой были похищены денежные средства, на 4 листах, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На справке имеются следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут на сумму 55 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут на сумму 76 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут на сумму 98 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут на сумму 315 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минут на сумму 2928 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут на сумму 261 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 1365 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минут на сумму 81 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут на сумму 250 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минут на сумму 320 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут на сумму 1555 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на сумму 95 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 820 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут на сумму 142 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 08 минут на сумму 701 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MAGAZIN777 Pavlovskaya RUS, номер карты: 7231 

На общую сумму 9062 рубля

К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица (т.1 л.д.148-153);

Протокол осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщены в качестве вещественных доказательств банковская карты «Тинькофф» серого цвета.

В ходе осмотра установлено, что банковская карта «Тинькофф платинум» серого цвета с пояснительной надписью «МИР» в правом нижнем углу лицевой стороны, с обратной стороны на банковской карте имеется мобильный телефон банка «Тинькофф», номер карты, данные владельца, какие либо иные данные на банковской карте отсутствуют. К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица (т.1 л.д.158-162);

Протокол осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: лазерный диск белого цвета с видеозаписью с видеокамеры помещения магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2

В ходе осмотра которого было установлено, что: 

При открытии лазерного диска устройством персонального компьютера «AQarius», установлено, что на диске имеется папка с названием «Видео ФИО1», при открытии папки установлено, что в ней находятся видеофайлы в количестве 16 файлов.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240608082848_20240608083623» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 7 минут 34 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 08 часов 28 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая в 08 часов 29 минут направляется в подсобное помещение откуда выходит с кошельком черного цвета в руке, после чего со стеллажа магазина берет полиэтиленовый пакет с крупой белого цвета, с которым подходит к кассовому аппарату, пробивает данный товар через кассовый аппарат, после чего со стола у кассового аппарата берет банковскую карту серого цвета которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после оплаты ФИО1 берет товар и кошелек после чего направляется в подсобное помещение. 

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240608104814_20240608105105» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 2 минуты 52 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 10 часов 48 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая в 10 часов 49 минут выходит из подсобного помещения с товаром магазина красного цвета, с которым подходит к кассовому аппарату, пробивает данный товар через кассовый аппарат, после чего со стола у кассового аппарата берет банковскую карту серого цвета которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после оплаты ФИО1 берет товар и направляется в подсобное помещение.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240608161409_20240608161811» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 04 минуты 00 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 16 часов 14 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая, берет со стеллажа магазина коробку с выпечкой часть из которой складывает в полиэтиленовый пакет, после чего берет 2 коробку и так же складывает содержимое в полиэтиленовый пакет, далее берет 3 коробку и так же складывает содержимое в полиэтиленовый пакет, далее в 16 часов 17 минут, кладет каждый пакет поочерёдно на весы кассы внося данные в кассовый аппарат, после чего со стола у кассового аппарата берет банковскую карту серого цвета которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после оплаты ФИО1 берет товар и направляется в подсобное помещение.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609073856_20240609075125» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 12 минуты 28 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 07 часов 30 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая, берет со стеллажа магазина, колбасу сосиски в упаковке, сыр, после чего поочерёдно кладет на весы кассы внося данные в кассовый аппарат, далее в 07 часов 44 минуты, берет банковскую карту серого цвета которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после оплаты ФИО1 берет товар складывает все в пакет, пакет оставляет в холодильнике в торговом зале магазина. 

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609080004_20240609080824» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 08 минут 19 секунд, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 08 часов 00 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая, разговаривает по телефону, в 08 часов 03 минуты, ФИО1 вводит сумму на терминале, после чего направляется в подсобное помещение откуда возвращается с банковской картой серого цвета в руках, которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609083649_20240609084015» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 03 минут 25 секунд, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 08 часов 36 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая в 08 часов 38 минуты, ФИО1 вводит сумму на терминале, после чего берет банковскую карту серого цвета со стола с кассовым аппаратом, которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609085945_20240609090419» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 04 минут 34 секунд, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 08 часов 59 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая в 09 часов 01 минуту, ФИО1 берет товар с холодильника, вводит сумму на терминале, после чего направляется в подсобное помещение откуда возвращается с банковской картой серого цвета в руках, которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после чего приобретенный товар и карту уносит в подсобное помещение.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609090755_20240609091059» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 03 минуты 04 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 09 часов 07 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, так же около кассы находится покупатель мужчина которому ФИО1 собирает продукты в пакет, в 09 часов 08 минут ФИО1 берет со стола кассы банковскую карту серого цвета, которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609094009_20240609094323» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 03 минуты 14 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 09 часов 40 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, которая берет товар с холодильника, а так же с прилавка вводит сумму на терминале, после чего направляется в подсобное помещение куда уносит продукты, после чего берет банковскую карту со стола около кассы прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609143023_20240609143458» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 04 минуты 34 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 14 часов 30 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая, берет со стеллажа магазина, товар после чего кладет на весы кассы внося данные в кассовый аппарат, далее в 14 часов 34 минуты, берет банковскую карту серого цвета которую прикладывает к терминалу для оплаты покупки, после оплаты ФИО1

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609145437_20240609145813» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 03 минуты 36 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 14 часов 54 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, которая берет товар со стеллажа, вводит сумму на терминале, после чего направляется в подсобное помещение откуда берет банковскую карту серого цвета прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609191443_20240609191953» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 05 минуты 10 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 19 часов 14 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, которая направляется в подсобное помещение откуда берет банковскую карту серого цвета вводит на терминале сумму покупки, прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609203258_20240609203646» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 03 минуты 47 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 20 часов 33 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, которая берет товар со стеллажа, вводит сумму на терминале, после чего направляется в подсобное помещение откуда берет банковскую карту серого цвета прикладывает к терминалу для оплаты покупки.

При просмотре видеофайла имеющего название: «NVR_ch5_main_20240609220013_20240609223220» установлено, что обзор видеокамеры выходит на помещение магазина «777» расположенного 

<

адрес> «а» стр. 2, видеозапись продолжительностью 32 минуты 07 секунды, в правом верхнем углу имеется пояснительная надпись ДД.ММ.ГГГГ, а так же время, начало видеозаписи в 22 часов 00 минут, в помещении магазина находится ФИО1, которая находится около кассы магазина, которая в 22 часа 08 минут направляется в подсобное помещение откуда выносит кошелек черного цвета, из которого достает картхолдер, вытаскивает из картхолдера банковскую карту серого цвета вводит сумму на терминале и прикладывает указанную карту к терминалу для оплаты покупки (т.1 л.д.164-189).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого обвинением ему преступления доказана приведенными выше доказательствами в полном объеме.

Признавая показания подсудимого допустимым доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла противоречий не содержат, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом явки с повинной, протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, иными документами, оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего и свидетеля.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и на предварительном следствии квалифицированы правильно.

ФИО1 совершила кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Оснований для переквалификации и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

По делу гражданский иск не заявлен. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судом исследовались данные о личности подсудимой, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра, в суде адекватно оценивала окружающую обстановку, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает её вменяемой. Подсудимая не состоит на учете у врача-нарколога, трудоустроена официально, воспитывает и содержит на иждивении ребенка достигшего совершеннолетия, учащегося средней школы. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совершено тяжкое преступление, направленные против собственности, учитывает личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. С учетом обстоятельств дела, тяжести обвинения, материального положения подсудимой, ее исправление и перевоспитание возможно без её изоляции от общества. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении ребенка, достигшего совершеннолетия, учащегося школы, находящегося на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и»,«к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает указанные выше обстоятельства исключительными, что позволяет назначить наказание ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, согласно которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить в отношении ФИО3 по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Iphone8+» принадлежащий Потерпевший №1, хранящийся у законного владельца Потерпевший №1 по адресу 

<

адрес> под сохранной распиской, снять с ответственного хранения.

Справку о движении денежных средств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле до истечения срока хранения уголовного дела. 

Банковскую карту «Тинькофф» серого цвета, принадлежащую Потерпевший №1, хранящуюся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.162-163), возвратить законному владельцу Потерпевший №1

Лазерный диск белого цвета с видеозаписью с видеокамеры помещения магазина «777», расположенного в 

<

адрес> «а» стр. 2, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле до истечения сроков хранения уголовного дела. 

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа- УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Павловскому району) - л/с 

<

***>, р/с – 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 234601001, банк получателя – ЮЖНОЕ ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодару, БИК банка получателя 010349101, ОКТМО муниципального образования- 03639000, соответствие кодов бюджетной классификации и статей Уголовного кодекса РФ 18811603121010000140 статьи 158-168 УК РФ, (УИН) 188 5 23 2401 032 000248(0). 

Осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован и опротестован через Павловский районный суд в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий